
diário oficial Nº 35.082   113Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2022/0525-001-PMA 
Modalidade: Tomada de Preço Nº 005/2022- PE-PMA. Objeto: Contrata-
ção de empresa para revitalização do centro de testagem e acolhimento (CTA) 
e do centro de especializadas odontológicas (CEO), para atender a deman-
da da secretaria municipal de saúde. Contratante: Município de Abaetetuba, 
CNPJ 05.105.127/0001-99, com a interveniência da Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratada: Contrato nº 2022/271-PE-PMA - Consserve Construções 
e Serviços Eireli, CNPJ 37.844.010/0001-13. Valor Global de R$ 212.969,81. 
Vigência: 16/08/2022 a 14/12/2022. Ord. Desp.: Charles Cezar Tocantins 
de Souza.

Protocolo: 841817

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2022/0603-002-PMA. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2022. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada na Prestação de Serviços de Locação de Veículos Auto-
motivos Sem Motorista, Sem Combustível, Quilometragem Livre e Com Ma-
nutenção, Caso Necessário, para atender a demanda da Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba/Secretaria de Meio Ambiente de Abaetetuba/Pa. Contratan-
te: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Fundo Municipal de Meio Ambien-
te - CNPJ 42.408.173./0001-93. Contratada: R & T Multi Serviços Eireli - 
Epp, CNPJ: 21.188.924/0001-69 - Contrato Adm. nº 2022/272, Valor Global 
de R$ 78.904,00 (setenta e oito mil, novecentos e quatro reais. Vigência: 
18/08/2022 a 18/12/2022. Raphael Thiago Silva Sereni - Secretário Mu-
nicipal de Meio Ambiente de Abaetetuba.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033.2022-CPL/SEMEIA/PMA

O Município de Abaetetuba, Através da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Abaetetuba - Fundo Municipal de Meio Ambiente, torna público que 
às 09h do dia 31 de agosto de 2022, realizará licitação na modalidade pregão, 
nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n.º 10.024, 
de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, do Decreto n° 
8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, na forma eletrônica, do tipo menor preço por 
item, no modo de disputa aberto, visando a aquisição de material de limpeza, 
higiene e descartáveis, para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Abaetetuba. Os interessados poderão obter o texto integral 
do edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso à página do 
Tribunal de Contas do Município/PA, www.licitanet.com.br ou na sala da Comis-
são Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, 
situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-000, no horário de 
8h às 14h, em dias de efetivo expediente. Raphael Thiago Silva Sereni - Se-
cretário Municipal de Meio Ambiente de Abaetetuba.

Protocolo: 841815

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

O  Município de Acará/Pa torna público, a quem possa interessar, PROR-
ROGAÇÃO da sessão de abertura da Tomada de Preço nº 2/2022-00011, cujo 
objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À REFORMA DO PRÉDIO PARA 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, LO-
CALIZADO NO BAIRRO PANTANAL, NO MUNICÍPIO DE ACARÁ-PA. INFORMAMOS 
que a nova data da sessão pública será dia 06 de setembro de 2022 as 09:00h 
(Horário de Brasília). Permanecendo inalterados as demais disposições do edital. 
Edital disponível: https://acara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa São José nº 120 
Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.pma2022@
gmail.com.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
O  Município de Acará/Pa torna público, a quem possa interessar, PROR-
ROGAÇÃO da sessão de abertura do Tomada de Preço nº 2/2022-00012, 
cujo objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À REFORMA DO PRÉDIO 
PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, LOCALIZADO NO 
BAIRRO PANTANAL, NO MUNICÍPIO DE ACARÁ-PA. INFORMAMOS que a nova 
data da sessão pública será dia 06 de setembro de 2022 as 14:00h (Horá-

rio de Brasília). Permanecendo inalterados as demais disposições do edital. 
Edital disponível: https://acara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa São José nº 
120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.
pma2022@gmail.com.

PEDRO PAULO GOUVEA DE MORAES.-Prefeito Municipal.
Protocolo: 841819

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ-PA

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.049/2022 -PMA

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 - PMA
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Infraestrutura

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a ampliação da Escola 
Municipal Frei Faustino Legarda e Reforma da Quadra Poliesportiva, no Bairro 
Capim Marinho, no Município de Afuá/PA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE AFUÁ, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial 
as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/02, e suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO QUE o Processo de Licitatório, como qualquer outro pro-
cedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, 
e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e das Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal;
CONSIDERANDO QUE a existência da necessidade de readequação da pla-
nilha orçamentária e dos descritivos técnicos que não podem ser sanados 
através de errata e que a Administração Municipal deve tomar as devidas 
providências para a correção dos defeitos do mesmo;
CONSIDERANDO QUE a revogação prevista na Lei Federal nº 8.666/1993 
constitui a forma adequada de desfazer o certame ora em comento, tendo em 
vista a superveniência de razões de interesse público que fazem com que o 
procedimento licitatório, inicialmente pretendido, não seja mais conveniente e 
oportuno para a Administração Pública antes que os defeitos do Edital sejam 
devidamente sanados;
CONSIDERANDO QUE a Revogação está fundamentada no art. 49 da Lei 
Federal nº 8666/93, na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Nesse sen-
tido, tendo em vista razões de interesse público decorrente de fato superve-
niente, necessário que seja a licitação revogada para que se proceda a uma 
melhor análise de todos os termos do edital, a fim de que seja a licitação 
promovida da forma que melhor atenda às necessidades da Administração;
CONSIDERANDO QUE a Revogação da licitação em questão pauta-se no 
juízo de discricionariedade, levando em consideração a conveniência do órgão 
licitante em relação ao interesse público, sendo medida perfeitamente legal, 
consoante doutrinas e jurisprudências sobre o assunto;
CONSIDERANDO QUE a presente Revogação visa garantir efetivamente os 
princípios da economicidade, da igualdade, moralidade e da supremacia do 
interesse público, de forma que o interesse coletivo seja preservado em todos 
os Atos adotados pela Administração ou por seus representantes;
RESOLVE
REVOGAR, o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.049/2022 - TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 008/2022 - PMA, cujo objeto é a Contratação de empresa especia-
lizada para a ampliação da Escola Municipal Frei Faustino Legarda e Reforma 
da Quadra Poliesportiva, no Bairro Capim Marinho, no Município de Afuá/PA, 
com fulcro nas Leis Federais nº 8.666/1993 (Lei de Licitações e Contratos Ad-
ministrativos) e demais alterações posteriores, em especial o “caput” do Art. 
49, Lei Federal nº 8.666/93.
Encaminhe o presente termo de revogação à Comissão Permanente de Licitação, 
para anexar ao processo, bem como tomar as providências legais cabíveis.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AFUÁ-PA, aos 12 de agosto de 2022.

Odimar Wanderley Salomão.-Prefeito Municipal de Afuá-PA.
Protocolo: 841822

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
TOMADA DE PREÇOS 011/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICI-
PAL FREI FAUSTINO LEGARDA E REFORMA NA QUADRA POLIESPORTIVO, NO 
BAIRRO CAPIM MARINHO EM AFUÁ/PA. Abertura: 05/09/2022, às 09:00 horas.

Afuá/PA, 18 de agosto de 2022.
ROSILEY CANELA DE MELO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo: 841824

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE E JULGAMENTO 

DE PROPOSTAS 
CONCORRÊNCIA N° 3008/2022

Objeto: execução das seguintes obras/serviços: terraplenagem e regulariza-
ção de vias/ruas na zona urbana e ramais da zona rural. A Prefeitura Munici-


